Дело № 5-  1119  /2608/2025
                                                                                      УИД  86MS0063-01-2025-006156-28
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
20 сентября 2025 года
                                                      город Сургут
Мировой судья судебного участка № 8 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Романова И.А., расположенного по адресу: Тюменская область, г. Сургут, ул. Гагарина д. 9 каб. 410,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу, об административном правонарушении Омурбека У.Ы.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в отношении Омурбека Уулу Ырысбека, ...
 установил:
16 января 2025 года Омурбек У.Ы., проживающий по адресу: г. Сургут ул. Маяковского уч. 26 кв.67, не уплатил в срок, административный штраф в размере 800 рублей, назначенный постановлением № 18810089240000387096 от 05.11.2024 г., вступившим в законную силу 16.11.2024 г.
Омурбек У.Ы. при рассмотрении дела ходатайств не заявлял, пояснил, что штраф не оплатил, поскольку нет денежных средств.
Виновность Омурбека У.Ы. в совершении правонарушения подтверждается представленными суду доказательствами, а именно:
- протоколом об административном правонарушении 86ХМ 704383 от 19.09.2025г.;
- постановлением № 18810089240000387096 от 05.11.2024, согласно которому Омурбек У.Ы. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.37 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде штрафа в размере 800 рублей, в данном постановлении имеется отметка о вступлении в законную силу 16.11.2024г. Постановление Омурбек У.Ы. получил лично.
-сведения ГИС ГМП, согласно которой штраф по постановлению № 18810089240000387096 от 05.11.2024,   не оплачен.
Суд принимает указанные документы относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, так как они полностью согласуются между собой, составлены уполномоченными на то лицами, соответствуют требованиям КоАП РФ.
В силу ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Учитывая, что Омурбек У.Ы.  не оплатил штраф в установленный законом срок, то есть до 15.01.2025, суд считает виновность Омурбека У.Ы. в совершении правонарушения полностью доказанной.
Действия Омурбека У.Ы. суд квалифицирует по ч. 1 ст. 20.25  КоАП РФ –  неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.
         При назначении административного наказания, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, смягчающих  административную ответственность, суд не усматривает.
Обстоятельством, отягчающим ответственность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, является повторное совершение однородного правонарушения, поскольку Омурбек У.Ы. привлекался к административной ответственности за аналогичное нарушение, по которому срок, предусмотренный ст. 4.6 КоАП РФ, не истек.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 29.2 КоАП РФ, исключающих возможность рассмотрения дела, не имеется.
         При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности правонарушения, данные о личности Омурбека У.Ы, ранее подвергавшегося к административном ответственности за правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.25 КоАП РФ с назначением наказания в виде штрафа, однако его не исполнивший, выводы не сделавшего, вновь совершившего аналогичное правонарушение. Для достижения целей наказания, предупреждения совершения Омурбеком У.Ы. новых правонарушений, мировой судья не усматривает оснований для назначения ему наказания в виде административного штрафа и считает необходимым назначить лицу наказание в виде административного ареста.

 На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
Омурбека Уулу Ырысбека признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного ареста на срок 3 (трое)  суток.
Срок наказания исчислять со времени помещения в Специальный приемник для содержания лиц, подвергнутых административному аресту.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Сургутском городском суде через мирового судебного участка № 8 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута.
Мировой судья

                И.А. Романова
КОПИЯ ВЕРНА
Мировой судья судебного участка №8 Сургутского
судебного района города окружного значения Сургута
ХМАО-Югры ______________________ И.А. Романова
20 сентября 2025  года
Подлинный документ находится в деле № 5-    1119   -2608/2025